ПРОТОКОЛ N9 2

заседания диссертационного совета 24.2.315.03
созданного на  базе ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет»

от о8 июля 2022 г.

Повестка: представление к защите диссертации Токаревой Ольги Александровны на тему
«Психолого-педагогические   условия   развития   эмоционального   интеллекта   у   детей
старшего   дошкольного   возраста,   испытывающих   трудности   в   освоении   основных
образовательных  программ».  диссертация  представлена  на  соискание  ученой  степени
кандидата психологических наук по  специальности  5.3.4 - Педагогическая психология,
психодиагностика цифровых образовательных сред (психологические науки).

Присутствовали:
Из  12 членов дС 24.2.315.03-12:

Серый А. В (председатель).

Браун О. А. (ученый секретарь)

Губанова М. И.

долганов д. Н.
Елькина О. Ю.

Краснорядцева О.М.

Логинова И. О.
Лукьянов О. В.

Микляева А. В.

Морозова И. С.

Утюганов А. А.

Яницкий М. С.(заместитель председателя)

д. психол.н., 5.3.4

к. психол. н. 5.3.4

д. пед. н. 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. пед. н. 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

д. психол.н., 5.3.4

Сл);идWи: председатель комиссии диссертационного совета Яницкий Михаил Сергеевич,

д. психол. наук, профессор, директор социально-психологического института ФГБОУ ВО
«Кемеровский государственный университет» сообщил, что:

В соответствии с п. 31 «Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени    кандидата    наук,    на    соискание    ученой    степени    доктора    наук»    для

предварительного  ознакомления   с  диссертацией   Токаревой   О.   А.   диссертационным

советом  была  создана  комиссия  в  составе  д.  психол.  н.,  профессора Яницкого  М.  С.,

д. психол. н., доцента Микляевой А В., д. психол. н., профессора Краснорядцевой О.М.
Председатель    комиссии    д.    психол.    н.,    профессор    Яницкий    М.    С.    Комиссия

диссертационного совета рассмотрела диссертацию и приняла следующее заключение:

1. Тема     и     содержание     диссертации     Токаревой     Ольги     Александровны

соответствует   специальности   5.3.4   -   Педагогическая   психология,   психодиагностика

цифровь1х образовательных сред (психологические науки).

2. Рукопись диссертации  соответствует   пп.  9,  10,  14  Положения  о  присуждении

ученых степеней.
3. Результаты  диссертации  опубликованы  в  соответствии  с  требованиями  пп.11,

12,  13  Положения о  присуждении ученых степеней.  Основные положения диссертации

опубликованы  в  8  печатных работах,  в  том  числе  3  статьи  в  периодических  изданиях,

включеннь1х    в    перечень    ВАК,    из    них    1    статья    в    международных    изданиях

наукометрических баз  ScopuS и WеЬ of Sсiепsе.  Получено Свидетельство о регистрации

программы для ЭВМ «ЕQ.дети»

4.Итоговая   оценка   оригинальности   текста   составила   81,46   %,   а    18,54   %

представляют   собой   корректные   цитирования   и   самоцитирования,   диссертация   не

содержит необоснованных заимствований.
5. диссертация Токаревой Ольги Александровны может быть принята к защите.

Постановшu..
1.   Принять   к   защите   диссертацию   Токаревой   Ольги   Александровны   «Психолого-

педагогические    условия    развития    эмоционального    интеллекта   у   детей    старшего

дошкольного возраста, испытывающих трудности в освоении основных образовательнь1х
программ»,  представленной  на  соискание  ученой  степени  кандидата  психологических

наук по специальности 5.3.4 -Педагогическая психология, психодиагностика цифровых

образовательных сред (психологические науки).

2. Утвердить официальными оппонентами по диссертации :

- Брель Елену Юрьевну доктора психологических наук, доцента, профессора кафедры

истории и философии образования факультета педагогического образования ФГБОУ ВО

МГУ   имени   М.   В.   Ломоносова,   заместителя   декана   факультета   педагогического

образования по стратегическому развитию;

- Груздеву Ольгу Васильевну кандидата психологических наук, доцента заведующего

кафедрой психологии и педагогики детства ФГБОУ ВО «Красноярский государственный

педагогический университет имени В. П. Астафьева».

3.    Утвердить   ведущей   организацией   -   Федеральное   государственное   бюджетное

образовательное учреждение  вь1сшего  образования  «Новосибирский  государственный

педагогический университет».

4. Назначить защиту диссертации на 29 сентября 2022 года в 13.00 часов.

5.   Разрешить   автору   диссертации   отпечатать      автореферат   диссертации   на   правах

рукописи.

6. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.

Результаты голосования: «за» -12, «против» -нет, «воздержался» -нет.

Председатель

ученый секрет

Серый Андрей Викторович

Браун Ольга Артуровна